
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

____________________________________________________________________________________________________________________________

Determinazione del Direttore del Dipartimento di Prevenzione DT-02669/24 del 22/08/2024
iscritta nel registro interno delle determinazioni al n° 18/199 del 22/08/2024

Oggetto: Modifiche alle Determine n° 1719/22 del 29/06/2022, n° 2626/21 del 30/ 09 /2021 e n° 270/20 del 
03/02/2020 “Costituzione Gruppo di Lavoro Prevenzione e Gestione delle Emergenze per Sindrome Emolitico  
Uremica, Botulismo e Malattie a Trasmissione Alimentare”. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
Dott. Stefano TERMITE

In virtù della delega conferita dal Direttore Generale con Deliberazione n.2112 del 29.6.2000, nella sua qualità  
di  Direttore  del  Centro  di  Responsabilità  “Dipartimento  di  Prevenzione”,  ai  sensi  dell’art.4,  c.2,  D.  L.vo 
30.3.2001, n.165 ed in applicazione delle Deliberazioni n. 1503 del 9.5.2005 e n. 2381 del 6.8.2009;  

In merito all’argomento specificato in oggetto, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile vicario della  
UOSD SA e AMR Dr. Vito Pietro MAGLI e curata dall’Assistente Amm.vo Dott.ssa Caterina De Santis, il Direttore  
del Dipartimento di Prevenzione, Dr. Stefano TERMITE, relaziona quanto segue:  

Visto  l’art. 14 del Regolamento CE 178/02 “Requisiti di sicurezza degli alimenti” e la successiva Legislazione 
Europea e Nazionale;  

Visto il Reg. EU 625/2017 relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali e in particolar modo gli articoli 
5)  Obblighi  generali  relativi  alle  autorità  competenti e  alle  autorità  di  controllo  competenti per  il  settore  
biologico - 9) Norme generali in materia di controlli ufficiali - 12) Procedure documentate di controllo - 14)  
Metodi e tecniche dei controlli ufficiali; 

Visto il  DECRETO  LEGISLATIVO  2  febbraio  2021,  n.  27  “Disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell'articolo 12, lettere a), b), c), d) ed e)  
della legge 4 ottobre 2019, n. 117”;

Vista la LEGGE 21 maggio 2021, n. 71 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 marzo
2021, n. 42, recante misure urgenti sulla disciplina sanzionatoria in materia di sicurezza alimentare”;

Vista  la  D.G.R.  12/12/2017,  n.  2194  del  “Piano  Regionale  integrato  in  materia  di  Sicurezza  Alimentare,  
Mangimi,  Sanità  e  Benessere  Animale  anni  2017-2018”  (PRIC),  pubblicata  sul  BURP  n.  5  del  10/01/2018 
prorogata con DGR n. 387 del 07/03/2019, con nota del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria della  
Regione Puglia, prot. n. 2021/377 del 26.01.2021 e per ultimo modificato ed integrato con DGR n. 1264 del 
19/09/2022 pubblicata sul BURP n. 109 del 10/10/2022;

 Vista  la  Procedura  Operativa  n.07,  Allegata  alla  D.G.R.  n.  2194/2017  (PRIC  2017-2018),  concernente  il  
“protocollo operativo per la gestione degli episodi di malattie veicolate da alimenti;  



Vista la nota della Regione Puglia prot. AOO_152/17.05.2018/2221, con la quale si ribadisce quanto previsto 
dalla Procedura 07 della D.G.R. 12/12/2017, n.2194, circa la costituzione di apposito Gruppo di Lavoro/Team 
multidisciplinare, composto da Dirigenti Medici, Dirigenti Veterinari e Tecnici della Prevenzione (SISP; SIAN; 
SIAV A, B e C);  

Viste le precedenti Determinazioni Dirigenziali  n° 720/2018 del 16.03.2018, n° 2166/2018 del 28/08/2018, n° 
270/2020  del  03/02/2020,  n°  2626/21  del  30/09/2021  e  n°  1719/22  del  29/06/2022  concernenti  la 
“Costituzione 
del gruppo di Lavoro “Prevenzione e Gestione delle Emergenze per Sindrome Emolitico Uremica, Botulismo e 
Malattie a Trasmissione Alimentare”;  

Considerato che la predetta D.G.R. n.2194/17 prevede, tra l’altro, che:  

 le attività di programmazione ed esecuzione dei controlli ufficiali sul territorio delle singole AA.SS.LL. sono 
demandate ai Dipartimenti di Prevenzione che dovranno effettuarle per il tramite dei Servizi di Igiene degli  
Alimenti e della Nutrizione (SIAN) e dei Servizi Veterinari (SIAV Area A, B e C), nell’ambito delle rispettive 
competenze;  

 le  Aziende  Sanitarie  Locali  hanno  il  compito  di  garantire  l’aggiornamento  in  tempo reale  dei  sistemi 
informativi della sicurezza alimentare in uso;  

  I Direttori Generali delle ASL dovranno assicurare che i Servizi competenti in materia di controllo ufficiale  
dispongano di personale in numero adeguato, di strutture e attrezzature appropriate e in adeguato grado 
di manutenzione, al fine di assicurare che gli stessi controlli siano eseguiti in modo efficace ed efficiente e  
rispondano ai criteri, principi e disposizioni in materia. 

Considerato  che,  con  il  predetto  Piano  la  Regione  Puglia  intende  standardizzare/ottimizzare  la  gestione 
ottimale delle situazioni di emergenza e di crisi che si possono manifestare in relazione a rischi per la salute  
umana nell’ambito del campo di applicazione della sicurezza alimentare;

Dato atto che:  
 le attività di controllo ufficiale da porre in essere a seguito di uno o più casi, confermati o sospetti, devono 

essere svolti dai competenti Servizi dipartimentali tenendo presente i periodi di incubazione delle MTA; 
 gli interventi in casi di MTA devono essere multidisciplinari, coinvolgendo il Gruppo di lavoro delle MTA,  

così come costituito, e sotto il coordinamento operativo del responsabile della UOSD Sicurezza Alimentare  
e AMR, in qualità di delegato formalmente individuato dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

Valutato l'elevato rischio del “Botulismo” legato alla presenza di numerose Industrie Conserviere nel territorio  
della Provincia e agli usi e consuetudini locali che prevedono la preparazione domestica di conserve; 

Valutato l’elevato rischio di casi di GE da Vtec, di SEU e di MTA legato alla vocazione turistica del territorio; 

Viste le Determinazioni del Direttore del Dipartimento di Prevenzione n. 1153/17 del 16/05/2017  n. 2420/18 
del 27/09/2018 riguardanti “la organizzazione funzionale ed operativa del personale Tecnico della Prevenzione 
assegnato ai rispettivi Servizi afferenti all’Area della Sicurezza Alimentare”  finalizzate ad un utilizzo appropriato 
ed efficiente delle risorse umane e strumentali, incrementare l’efficacia degli interventi e garantire la massima  
copertura  possibile  del  territorio,  nonché  implementare  la  cooperazione  tra  i  Servizi  del  Dipartimento  di  
Prevenzione competenti in materia di sicurezza alimentare; 

Considerato che, fra gli obiettivi proposti dalla Direzione di questo Dipartimento è risultato esserci la Creazione 
di un Gruppo di Lavoro per la Gestione delle Emergenze legate a MTA;  

Considerato  che  a  livello  di  ASL,  come  più  volte  stabilito  in  precedenti  disposizioni  regionali,  l’Autorità 
Competente è  individuata nei  Servizi  che svolgono le  attività  di  Controllo  Ufficiale  in  materia  di  Sicurezza  
Alimentare e Sanità Veterinaria (SIAN, SIAV A, B e C); 



Considerato che si ritiene necessario migliorare e garantire una gestione ottimale delle situazioni di emergenza 
e crisi legate al consumo di alimenti e che possono comportare rischi per la salute umana (MTA)

Ritenuto  indispensabile  per  il  raggiungimento  di  tali  obiettivi  il  funzionamento  del  Gruppo  di  Lavoro 
“Prevenzione  e  Gestione  delle  Emergenze  per  Sindrome  Emolitico  Uremica,  Botulismo  e  Malattie  a 
Trasmissione  Alimentare”  in  grado  di  intervenire  tempestivamente  in  caso  di  emergenza  mediante  un 
coordinamento efficace ed efficiente tra i servizi interessati e l’utilizzo razionale delle risorse;  

Ritenuto  di affidare il ruolo  di coordinamento operativo delle attività relative alle MTA al responsabile della 
UOSD Sicurezza Alimentare e AMR, in qualità di delegato formalmente individuato dal Direttore del 
Dipartimento; 

Ritenuto  di dover implementare la predetta Determinazione n° 1719/22 del 29/06/2022 per adeguarla alla  
vigente normativa sui controlli ufficiali (Reg UE 625/17);

Preso  atto della  quiescenza  della  Dr.ssa  Alberta  Vanda  Natola  e  della  Dr.ssa  Anna  Gemma  Simini  e  del 
conferimento al Dr. Pasquale Domenico Pedote di altro incarico presso l’ASL di Bari, si rende necessario dover 
modificare l’organigramma del GdL MTA adeguandolo a diversa organizzazione del personale del Dipartimento  
di Prevenzione; 

Vista la nota prot. 001237 del 06.02.2024 con cui il Direttore del Dipartimento delega temporaneamente il Dr  
Vito Pietro Magli ad assicurare le funzioni del Responsabile della U.O.S.D.  “Sicurezza Alimentare e AMR” vista 
la quiescenza del Responsabile;

DETERMINA  

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, quanto segue:  

 di modificare ed integrare la composizione del Gruppo di Lavoro “Prevenzione e Gestione delle Emergenze 
per  Sindrome  Emolitico  Uremica,  Botulismo  e  Malattie  a  Trasmissione  Alimentare”  di  cui  alle 
Determinazioni Dirigenziali n° 720/2018 del 16.03.2018, n° 2166/2018 del 28/08/2018, n° 270/2020 del 
03/02/2020, n° 2626/21 del 30/09/2021 e n° 1719/22 del 29/06/2022, così come di seguito riportato:  

 

  

SERVIZIO  

  

RUOLO  

Dirigente Responsabile vicario della U.O.S.D. “Sicurezza 
Alimentare e AMR”

Dr. Vito Pietro Magli

Coordinatore/Referente

Direttore del Dipartimento di Prevenzione 
Dr. Stefano Termite

Componente

Direttore U.O.C. SIAN  
Dr. Liborio Salvatore Rainò

Componente

Direttore f.f. U.O.C. SIAV A
Dr. Donato Gerardo Sole

Componente

Direttore U.O.C. SIAV B
Dr. Adriano Rotunno

Componente

Direttore f.f. U.O.C. SIAV C
Dr. Vito Pietro Magli

Componente



Tecnico della Prevenzione Coordinatore SIAN
Dott. Giovanni Salonne

Componente  

Tecnico della Prevenzione Coordinatore SIAV A
Dott. Antonio Lia

Componente  

Tecnico della Prevenzione Coordinatore SIAV B
Dott. Giuseppe D’Adorante

Componente  

Tecnico della Prevenzione SIAV C
Dott.ssa Giada Guarini

Componente 

Dirigente medico SISP 
Dr.ssa Federica Toro

Componente

Veterinario Specialista della U.O.S.D.
“Sicurezza Alimentare e AMR”

Dr.ssa Federica Rausa

Componente

Tecnico della Prevenzione Coordinatore 
Area Sicurezza Alimentare

Dott. Antonio Tursi

Componente

 i  Direttori  delle  U.U.O.O.C.C.  nomineranno  un  loro  delegato  che  potrà  farne  le  veci  in  caso  di  loro 
indisponibilità a partecipare alle attività del gruppo di lavoro MTA;

 in caso di indisponibilità da parte del Dirigente Medico SISP incaricato di funzione, il suo sostituto sarà la 
Dr.ssa Giulia DEL MATTO;

 il gruppo avrà compiti esecutivi nei casi di S.E.U., Botulismo e Malattie da Alimenti durante le quali dovrà 
assicurare il  coordinamento con le Direzioni delle U.U.O.O.C.C. Dipartimentali  dell’Area della Sicurezza 
Alimentare, giusta Determina Dipartimentale n° 2420/18   del 27/09/2018 e con la Direzione del S.I.S.P.,  
giusta Circolare Ministeriale n° 21834 del 12/10/2012 e Regionale n° 7908/2016;  

  le Direzioni dei vari Servizi dell’area della sicurezza alimentare e il Dirigente del SISP dovranno interagire 
con il Gruppo di Lavoro e offrire la piena collaborazione e disponibilità di personale e mezzi necessari,  
trasmettendo in tempi utili al GdL le schede di rendicontazione e le risultanze delle attività di CU relative ai  
casi di MTA per gli opportuni adempimenti; 

 di inserire l’allegato A “Protocollo operativo per la gestione degli episodi di malattie veicolati da alimenti –  
ASL BR rev. 04”, sviluppato ai sensi della PRO 07- D.G.R. 12/12/2017, n.2194, quale parte integrante del  
presente atto; 

 di inviare il  presente Atto alla Segreteria Atti deliberativi (copia cartacea originale) ed all’Area Risorse 
Economico-Finanziarie (tramite procedura Openwork).  

- L’Assistente Amministrativo (Dott.ssa Caterina DE SANTIS): ____________f.to_________________

- Il Responsabile vicario della UOSD SA e AMR (Dr. Vito Pietro MAGLI) ______f.to_________________

- Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione (Dr. Stefano TERMITE) _____f.to_________________


